
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2023

Oggetto: Affidamento  servizio  di  networking  and  community-building per  degree 
seekers accettati  e  studenti  incoming  internazionali  dell’Università  Ca’ 
Foscari Venezia offerto tramite SaaS (“software as a service”) da Goin’ B.V. – 
Determina a contrarre semplificata per importi  inferiori  a 40.000,00 euro  - 
CIG: Z563B72E01.

LA DIRIGENTE

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120) e s.m.i., e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;

gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32,  della  Legge n.  190/2012 e s.m.i.,  in  materia  di  obblighi  di  trasparenza  dei  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità 
emanato con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 
aprile 2019;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 
752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i per quanto applicabile;

il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato 
con Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 
novembre 2019;

la  sottosezione "Rischi  corruttivi  e trasparenza" del  Piano integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge  9 
giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dell’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;

PREMESSO che l’Università Ca’ Foscari Venezia promuove l’internazionalizzazione dell’Ateneo 
in attuazione di quanto previsto dal Piano Strategico;

che il reclutamento di  degree seekers internazionali è un componente essenziale 
alla piena realizzazione dell’internazionalizzazione;

1
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

che per rendere l’Ateneo più competitivo al livello internazionale bisogna rafforzare 
i  servizi  agli  studenti  internazionali,  particolarmente  quelli  che  agevolano 
l’inserimento sociale degli studenti, così lavorando alla conversione degli studenti 
accettati in studenti immatricolati; e quelli che contribuiscono ad un miglioramento 
delle difficoltà associate alla ricerca dell’alloggio, un punto critico;

RITENUTO che lo strumento meglio adatto a questo scopo sarebbe una piattaforma digitale a 
comunità chiusa predisposta con il branding dell’Ateneo e per l’uso esclusivo dei 
suoi  studenti  internazionali  che  facilita  networking  and  community-building, 
fornendo così due principali  servizi: (1) la possibilità di sperimentare in anticipo 
l’appartenenza alla comunità cafoscarina attraverso la creazione di un network di 
futuri compagni universitari; e (2) la possibilità di identificare in anticipo potenziali 
compagni  con  cui  condividere  un  alloggio  privato,  rendendo  più  gestibile  la 
difficoltosa risoluzione della ricerca di alloggio;

PRESO ATTO che  un’indagine  di  mercato  informale  svolta  tramite  ricerca  online  e  tramite  la 
comunicazione con i colleghi di reclutamento sia nazionali che internazionali non 
ha fatto emergere nessun fornitore  di  una tale piattaforma digitale  sul  territorio 
italiano,  ma  solo  uno  internazionale,  Goin’  B.V.  (VAT  nr:  NL861922591B01, 
company registration number 81086695, con sede in Vondellaan 84-A, 3521 GH 
Utrecht, Paesi Bassi), che fornisce l’uso di un SaaS chiamato Goin’ Connect creato 
in  maniera  mirata  come  applicativo  di  networking  sociale-pratico  per  studenti 
universitari internazionali prima del loro arrivo nel campus e che funziona ad invito,  
permettendo all’ateneo cliente di restringere l’accesso alla piattaforma agli studenti 
target;

CONSIDERATO che numerosi  atenei nordeuropei,  tra cui  la Uppsala University, la University of 
Helsinki, la Radboud University, la Lund University, e la University of Groningen 
usufruiscono già del servizio SaaS di Goin’ Connect;

CONSIDERATO che recentemente alcuni atenei italiani - rinomati per la loro dedizione all’attrazione 
degli  studenti  internazionali,  nello specifico il  Politecnico di Torino e l’Università 
Cattolica del Sacro Cuore - hanno sottoscritto contratti per il SaaS Goin’ Connect, 
dimostrando l’attrattività del servizio e diventando ancora più competitivi rispetto a 
Ca’ Foscari nell’attrazione degli studenti internazionali; 

VERIFICATO che non è attualmente attiva alcuna convenzione Consip  per  la  fornitura  di  un 
servizio  di  networking  and  community-building per  degree  seekers accettati  e 
studenti incoming internazionali dell’Università Ca’ Foscari Venezia offerto tramite 
SaaS;

RAVVISATA l’impossibilità di utilizzare la piattaforma MePA per difetto del CPV corrispondente 
al  servizio di  networking and community-building per  degree seekers accettati e 
studenti incoming internazionali dell’Università Ca’ Foscari Venezia offerto tramite 
SaaS;

CONSIDERATO che  Goin’  B.V.  –  al  fine  di  consolidare  il  proprio  posizionamento  sul  mercato 
italiano  -  ha  fatto  una  proposta  economica  particolarmente  vantaggiosa 
all’Università Ca’ Foscari Venezia, offrendo inoltre di estendere gratuitamente l’uso 
dell’app agli studenti incoming; 

VISTO il  preventivo presentato  da Goin’  B.V.  (VAT nr:  NL861922591B01,  con sede in 
Vondellaan 84-A, 3521 GH Utrecht, Paesi Bassi) assunto al protocollo di ateneo al 
n.  114449  del  25/05/2023,  relativo  all’uso  del  SaaS  di  networking  tramite 

2
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

applicativo  a  comunità  chiusa  per  i  degree  seekers accettati  agli  studi  presso 
l’Università Ca’  Foscari  Venezia, della durata  di  trentasei  mesi,  per  un importo 
complessivo  di  euro  36.585,00  a  cui  aggiungere  l’IVA  (integrazione  iva  22%, 
acquisto  servizi  Intra-UE,  art.  7-ter  DPR  633/1972,  ist.le  intra)  pari  ad  euro 
8.048,70, corripondente ad un costo annuale di 12.195,00 euro a cui aggiungere 
l’IVA (integrazione iva 22%, acquisto servizi  Intra-UE, art.  7-ter DPR 633/1972, 
ist.le intra) pari ad euro 2.682,90;

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata da Goin’ B.V. è congrua e risponde pienamente 
alle esigenze della struttura;

RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale n. 409/2018, prot.  n. 32869 del 07/06/2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”;

VISTO il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  46/2023  prot.  n.  17376,  del  19/01/2023  - 
Allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
- Esercizio 2023;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003;

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG Z563B72E01 per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art.  42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.  e di  cui  all’art.  7 del  Codice di  comportamento di  Ateneo nei 
confronti del Responsabile Unico del Procedimento;

CONSIDERATO che la spesa risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte 
che rispondono pienamente alle esigenze della struttura;

DATO ATTO che l’operatore economico Goin’ B.V. ha dichiarato di non trovarsi in nessuna 
delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

DATO ATTO che il  Responsabile Unico del Procedimento, dott. Mauro Cannone ha concluso 
positivamente le verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 4 a comprova del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
nei confronti di Goin’ B.V.;

RITENUTO opportuno  accettare  la  proposta  di  Goin’  B.V.  nonché  la  modulazione  e  le 
tempistiche di fatturazione del servizio in considerazione dell’unicità del prodotto 

sul mercato;

VERIFICATO che,  per  la  prestazione  in  oggetto,  non  risulta  necessaria  la  redazione  del 
documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi  di  cui  all'art.  26,  comma 3 bis,  del 
D.lgs. 81/2008;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee  Guida ANAC e al  Regolamento di  Ateneo per  l’acquisizione di  forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul progetto di internazionalizzazione “Ca’ Foscari on the 
Map”,  UA.A.AC.ADISS.RI,  voce  co.an.  A.C.06.08.19   “Servizi  di  promozione”, 

3
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

progetto ADISS.SI.CAFOSCARIONTHEMAP, esercizio 2023 e previsti  a budget 
per gli esercizi 2024 e 2025;

DETERMINA

Art. 1 Si autorizza, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 
n.  76  e  s.m.i.,  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  networking  and  community-
building per degree seekers accettati e studenti incoming internazionali dell’Ateneo, 
a favore di  Goin’  B.V. (VAT nr: NL861922591B01, company registration number 
81086695, con sede in Vondellaan 84-A, 3521 GH Utrecht, Paesi Bassi),  per la 
durata  di  tre  anni,  con  decorrenza  dal  15/06/2023,  per  l’importo  annuo di  euro 
12.195,00, (oltre a integrazione iva 22%, acquisto servizi Intra-UE, art. 7-ter DPR 
633/1972, ist.le intra) pari ad euro 2.682,90, con fatturazione anticipata del primo 
anno di canone e in tranche quadrimestrali anticipate per il secondo e terzo anno di 
canone. Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata.

Art. 2 Si  autorizza  la  spesa  complessiva  di  euro  44.633,70  (inclusa  integrazione  IVA 
22%, acquisto servizi Intra-UE, art. 7-ter DPR 633/1972, ist.le intra) che graverà 
sulla  UA.A.AC.ADISS.RI,  conto  A.C.06.08.19  “Servizi  di  promozione”,  progetto 
ADISS.SI.CAFOSCARIONTHEMAP, come segue:

- Esercizio 2023: euro 8.058,87 (IVA inclusa); 

- Esercizio 2024: euro 14.877,90 (IVA inclusa);

- Esercizio 2025: euro 14.877,90 (IVA inclusa);

- Esercizio 2026: euro 6.819,03 (IVA inclusa).

Art 3. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC n. 3, il Dott. Mauro Cannone, Responsabile Unico del Procedimento.

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

LA DIRIGENTE

Dott.ssa Francesca Magni

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Dott. Mauro Cannone

4
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066


		2023-06-07T12:07:23+0200
	IT
	Francesca Magni




